
HUB 2 - DIP. 02
SERV. 1 - Viabilità e mobilità - Gestione amministrativa  - DPT0201

e-mail:f.monni@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott. Massimo Martucci

Responsabile del procedimento

Dott. Massimo Martucci

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CIG 8753184BEF - Noleggio n. 23 vetture operative ad alimentazione
alternativa, modello "Ford Focus" - adesione all'accordo quadro CONSIP per la
fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente per le Pubbliche
Amministrazioni - Edizione 1 - Lotto 2, ai sensi dell'art. 26, Legge 23 Dicembre
1999, n. 488 e ss.mm.ii. e dell'art. 58, Legge 23 Dicembre 2000 n. 388 - Presa
d'atto  della  fusione  per  incorporazione  ex  art.  2501  ter  C.C.  della  società
LEASEPLAN ITALIA SPA nella società ALD AUTOMOTIVE SRL.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Monni Federico

1

Proposta n. P1940 del 
12/05/2025

Il Ragioniere Generale
Di Filippo Emiliano

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2025
Mis 10  Pr 5 Tit 1 Mac 3
Capitolo/Articolo   103024 / 1
CDR DPT0201
Impegno n. 404/0



 Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 
241/1990 e s.m.i.; 
   
 Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della 
dirigenza; 
   
 Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali; 
   
 Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale, approvato con Deliberazione della 
Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che 
"nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti 
 dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di 
Roma"; 
   
 Visto il Regolamento di contabilità della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato con 
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.; 
   
 Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 21 del 26/02/2025 recante “Adozione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2025-2027.”; 
   
 Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27/09/2024 recante “D.Lgs. 118/2011, 
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023.”; 
   
 Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 84 del 23/12/2024 recante “Approvazione 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 con aggiornamento. Approvazione 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025-2027 ed Elenco Annuale dei Lavori 2025 – 
Approvazione Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2025-2027.”; 
   
 Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 85 del 23/12/2024 recante “Approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027”; 
   
 Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 17.01.2025 recante: “Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2025-2027 - Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ed Art. 18, comma 3, lett. b) dello 
Statuto – Approvazione”; 
   
 Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 13 del 29/04/2025 recante “Rendiconto della 
gestione 2024 - Approvazione.”; 
   
 Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 15 del 29/04/2025 recante “Variazione al 
Bilancio di Previsione finanziario 2025 – 2027. Variazione al Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2025 – 2027 ed Elenco annuale 2025 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti 
di Beni e Servizi 2025 – 2027.”; 

visto  l'Accordo  Quadro  per  la  fornitura  di  Veicoli  in  noleggio  –  Edizione  1  –  Lotti  2,  attivo  dal
12/04/2021, stipulato - ai sensi dell’art. 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58.
Legge 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24.02.2000 e del D.M. 02.02.2001 – tra la CONSIP S.p.a.,
per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con:
ALD AUTOMOTIVE ITALIA s.r.l.;
ARVAL SERVICE LEASE ITALIA S.p.A.;

2



LEASEPLAN ITALIA S.p.A.;
LEASYS S.p.A.;
SIFA’ Società Italiana Flotte Aziendali S.p.A.;

Rilevato  che  i  singoli  Contratti  di  Fornitura,  attuativi  dell’Accordo  Quadro,  stipulati  dalle
Amministrazioni  Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura,  hanno durata di 24, 36, 48, 60, 72
mesi;

premesso che con determinazione Dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento II R.U. 1715 del
25/05/2021 è stato disposto di aderire all'Accordo Quadro per la fornitura di vetture operative ad
alimentazione alternativa in noleggio, per la durata di 36 mesi, di n. 23 autoveicoli modello “Ford
Focus”,  per  l’importo  di  €  217.267,20  oltre  ad  €  47.798,79  per  IVA  22%  per  complessivi  €
265.065,99 in favore della LeasePlan Italia Spa, sede legale in Trento, Viale Adriano Olivetti n. 13, P.
IVA 02615080963, giusto Accordo Quadro per la “fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine
senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell'art. 26, legge 23 dicembre 1999 n.
488 e ss.mm.ii. e dell'art. 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388" – Edizione 1 – Lotto 2 - stipulata con
CONSIP SpA, per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, attivata in data 12/04/2021, con
il fornitore individuato dalla stessa Consip LeasePlan Spa;

atteso che,  in  ragione  del  periodo di  effettuazione  della  fornitura  ed in  ossequio  ai  principi  di
armonizzazione  del  D.Lgs.  118/2011  e  ss.mm.ii.,  è  stato  disposto  di  impegnare  la  somma
complessiva di € 265.065,99 (IVA 22% inclusa), in base al periodo di scadenza del debito ed in
considerazione dei tempi di erogazione del servizio, sarà ripartita come segue:
quanto ad € 22.088,83 - impegnata sul Cap. 103024 Bilancio 2021 (periodo ottobre-dicembre);
quanto ad € 88.355,33 - impegnata sul Cap. 103024 Bilancio 2022;
quanto ad € 88.355,33 - preso nota sul Bilancio 2023;
quanto ad € 66.266,50 - preso nota sul Bilancio 2024 (periodo gennaio-settembre);

Rilevato che in data 27.05.2021 veniva predisposto l'ordine diretto di acquisto n. 6205351 avente
ad oggetto "Lotto 2 - Fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente - Vetture
operative ad alimentazione alternativa " con codice CIG: 8753184BEF;

Viste le note di conferma ordine, ricevute a mezzo pec, con le quali la società LeasePlan Italia Spa
comunicava  che  la  data  di  prevista  consegna  delle  autovettura  sarebbe  stata  compresa  tra  il
21/01/2022 ed il 04/02/2022;

che, conseguentemente, con successiva Determinazione Dirigenziale del Dipartimento II Servizio 1
R.U. n. 3181 del 16.09.2021 è stato stabilito di rimodulare, per le motivazioni indicate in narrativa,
gli  importi  indicati  nella  determinazione  dirigenziale  R.U.  1715  del  25/05/2021  di  adesione
all'Accordo Quadro CONSIP per la fornitura di  vetture operative ad alimentazione alternativa in
noleggio, per la durata di 36 mesi, di n. 23 autoveicoli modello “Ford Focus”, per l’importo di €
217.267,20, oltre ad € 47.798,79 per IVA 22%, così per complessivi € 265.065,99, in favore della
LeasePlan Italia  Spa,  senza aumento  complessivo di  spesa,  in base al  periodo di  scadenza  del
debito ed in considerazione dei tempi di erogazione del servizio (periodo febbraio 2022 - gennaio
2025), come di seguito descritto:

Anno 2021: rimessa in disponibilità dell'importo di 22.088,83 dall’impegno 1702/0/2021;
Anno  2022:  decremento  ad  €  80.992,39  (periodo  febbraio-dicembre)  dell’impegno  105/0/2022
originariamente assunto per € 88.355,33, con una diminuzione di Euro 7.362,94;
Anno 2023: impegno n. 38/0/2023 sul Cap. 103024 Art. 1 Bilancio 2023 per € 88.355,33;
Anno 2024: preso nota per € 88.355,33 sul Bilancio 2024;
Anno 2025: preso nota per € 7.362,94 sul Bilancio 2025 (periodo gennaio);

3



che con Determinazione Dirigenziale del Dipartimento II Servizio 1 R.U. n. 4189 dell'8.11.2024 è
stato  stabilito  di  prendere  atto  che  le  risorse  finanziarie  per  rinnovare  il  noleggio  dei  veicoli
commerciali per il triennio dal 01.02.2025 al 31.01.2028 non risultavano al momento sufficienti per
potere confermare il parco mezzi già in noleggio e, conseguentemente, al fine di dare continuità
allo svolgimento dei compiti di istituto, di procedere alla proroga di mesi 6 (sei) - ai sensi dell'Art.
5.17 dell'Allegato 5 al Capitolato Tecnico - del noleggio di n. 23 vetture operative ad alimentazione
alternativa modello "Ford Focus", con l'operatore Leaseplan Italia SPA - CIG 8753184BEF;

considerato che con nota inviata via pec in data 13 marzo 2025 prot. n. CMRC-2025-0047713 e con
successiva nota mail del 20 marzo 2025 è stata trasmessa la documentazione (atto notarile del 3
febbraio  2025)  attestante  la  fusione  per  incorporazione  tra  l'impresa  ALD  AUTOMOTIVE  SRL
(incorporante) e LEASEPLAN ITALIA SPA (incorporanda);

considerato che la liquidazione delle rimanenti  fatture relative all'accordo quadro in scadenza il
31/07/2025 dovrà avvenire nei confronti di ALD AUTOMOTIVE SRL attuale nuovo gestore del servizio
di cui trattasi, con sede legale in viale Luca Gaurico n. 187, cap. 00143, ROMA - C.F. 07978810583,
partita IVA 01924961004;

considerato che il RUP della presente procedura di affidamento è il Dott. Federico Monni, dirigente
del Servizio 1 del Dipartimento II;

atteso che il Dirigente del Servizio 1, Dott. Federico Monni attesta l'insussistenza di propri rapporti
di  parentela  e  affinità  con  il  rappresentante  legale  con  le  figure  professionali  che  possono
impegnare le società ALD AUTOMOTIVE SRL;

Preso atto che la spesa di euro 44.177,64 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103024 /1 CANVEI - Canoni per noleggio autocarri ed altri veicoli speciali -

MP1005
CDR DPT0201 HUB 2 - DIP. 02 - SERV. 1 - Viabilità e mobilità - Gestione amm.
CCA
Es. finanziario 2025
Importo 44.177,64
N. Movimento 404/0

Conto Finanziario: S.1.03.02.07.002 - NOLEGGI DI MEZZI DI TRASPORTO

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla

4



legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa

1. prendere atto della fusione per incorporazione della società LEASEPLAN ITALIA SPA nella 
società ALD AUTOMOTIVE SRL con sede in Roma, Via Luca Guarico, 187, CAP 00143, C.F. 
07978810583, P.IVA 01924961004, che subentra nella gestione del servizio "Noleggio n. 23
vetture operative ad alimentazione alternativa, modello 'Ford Focus' in adesione all'accordo
quadro CONSIP per la fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente per 
le Pubbliche Amministrazioni - Edizione 1 - Lotto 2, ai sensi dell'art. 26, Legge 23 Dicembre 
1999, n. 488 e ss.mm.ii. e dell'art. 58, Legge 23 Dicembre 2000 n. 388" - Cig. 8753184BEF;

2. di dare atto che l'impegno della spesa 404/0/2025 assunto conn DD 4189/2024 e riferito al 
2025 dovrà essere associato, per quanto riguarda le fatture di competenza che saranno 
trasmesse, al nuovo fornitore ALD AUTOMOTIVE SRL con sede in Roma, Via Luca Guarico, 
187, CAP 00143, C.F. 07978810583, P.IVA 01924961004;

Di imputare la spesa di euro 44.177,64 come di seguito indicato:

Euro 44.177,64 in favore di ALD AUTOMOTIVE ITALIA SRL C.F 07978810583 VIA LUCA
GAURICO, 187 , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 5 1 3 103024 / 1 DPT0201 00000 2025 404

CIG: 8753184BEF

3. di prendere atto che il pagamento avverrà ai sensi dell'art. 17-ter DPR 633/72, così come 
modificato dalla legge 190/2014 (legge di stabilità per l'anno 2015) in materia di split-payment;

5



4. di stabilire che al pagamento in favore dell'impresa ALD AUTOMOTIVE SRL si provvederà tramite 
il Dirigente del Servizio n. 1 Gestione Amministrativa del Dipartimento II Viabilità e Mobilità con 
invio alla Ragioneria dell’Amministrazione della Città Metropolitana di Roma Capitale della fattura 
elettronica notificata sul RUF della Città Metropolitana di Roma Capitale, debitamente vistata e 
liquidata dal Dirigente responsabile del centro di costo;

5. di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla 
legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue: il 
contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010, così
come modificata dalla legge n. 217/2010; il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata 
comunicata dal contraente; i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti 
idonei a garantire la tracciabilità; eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata 
ad operare sullo stesso saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza 
nell’ambito della liquidazione.

6



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

7


		2025-05-20T10:49:30+0200
	Roma
	Federico Monni
	Per approvazione


		2025-05-20T15:25:09+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2025-05-20T18:17:46+0200
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione




